CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               2017

(Sr. Lucio Mosquini)

Requer a realização de Mesa Redonda no

âmbito da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural – CAPADR, em

Porto Velho no Estado de Rondônia com

vistas a promover debates a cerca da

violência no campo decorrente dos conflitos

agrários.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58 § 2º, inciso II, da Constituição

Federal, e nos termos artigos dos 24, III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados ouvido o Plenário desta Comissão, seja

realizada Mesa Redonda, no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR, em Porto Velho no Estado de

Rondônia com vistas a promover debates a cerca da violência no campo decorrente dos

conflitos agrários.

Para tanto, proponho convidar:

 Confucio Moura – Governador do Estado de Rondônia;

 Cletho Muniz de Brito – Superintendente do INCRA – SR-17/RO;

 Coronel PM Ênedy Dias de Araújo – Comandante da Polícia Militar do Estado

de Rondônia;

 Representante da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania do

Estado de Rondônia.

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal do encontro é promover o debate, apontar

soluções e fomentar a discussão no sentido de elaborar um plano sistemático de

enfrentamento com vistas a mitigar os conflitos agrários que têm ocorridos

rotineiramente no Estado, levando a óbito 35 pessoas no ano de 2016. A quantidade de

mortes deixou o Estado em 1º lugar no mundo no ranking da violência no campo. Este

ano infelizmente foram 13 mortes.

Sala das Sessões,            de novembro de 2017.

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

PMDB/RO